
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
                                              DECRETO Nº 20.040, 4 DE JULHO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja, no valor de R$ 2.607.134,70 (dois
milhões,  seiscentos  e  sete  mil,  cento  e
trinta e quatro reais e setenta centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município

Considerando o inciso I, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 5.945, de 15 de dezembro
de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício financeiro
de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 1201/2023/SMPOP, de 4 de julho de 2023, protocolado
sob o nº 18401/2023, de 24 de julho de 2023, recebido na Secretaria do Gabinete nessa mesma
data;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal
nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar, no valor global de R$
2.607.134,70 (dois milhões, seiscentos e sete mil, cento e trinta e quatro reais e setenta centavos),
para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.800,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (17) Equipamentos e Material Permanente 2.452,65

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2.014 Publicidade de Utilidade Pública 

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (38) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.200,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (3592) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS 

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (243) Diárias – Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (246) Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (248) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.264 Manutenção das Ações do IGD-M 

4.4.90.52.00.00.00.00.1660 (41900) Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.30.41.00.00.00.00.1500 (521) Contribuições 26.680,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

06 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM 

2.034 Manutenção das Atividades do FUNREBOM 

3.3.90.30.00.00.00.00.1759 (647) Material de Consumo 1.800,00

3.3.90.31.00.00.00.00.1759 (648) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 500,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1759 (650) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 400,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1759 (653) Equipamentos e Material Permanente 250,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2.082 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.30.00.00.00.00.1500 (41786) Material de Consumo 3.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.088 Atenção Básica

3.1.90.94.00.00.00.00.1500 (41434) Indenizações Trabalhistas 1.500,00

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41455) Auxílio Alimentação 6.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.091 Programa de Vigilância Sanitária 

3.3.90.46.00.00.00.00.1659 (3639) Auxílio Alimentação 7.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.092 Programa de Vigilância e Promoção à Saú

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41733) Contratação por Tempo Determinado 4.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00.1500 (41759) Indenizações Trabalhistas 7.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.099 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CAPS 1 

3.1.90.04.00.00.00.00.1600 (41535) Contratação por Tempo Determinado 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.106 Farmácia Básica e Demandas Judiciais  

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (41695) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 80.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (40936) Auxílio Alimentação 8.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (40928) Diárias – Pessoal Civil 8.482,72

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (40929) Material de Consumo 2.100,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1.034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (1246) Material de Consumo 1.560,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.124 Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.46.00.00.00.00.1500 (41177) Auxílio Alimentação 150.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.295 Manut. do Ens. Fund. - FUNDEB 70% 

3.1.90.16.00.00.00.00.1540 (41290) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 200.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.296 Manut. do Ens. Fund. - FUNDEB 30% 

3.1.90.11.00.00.00.00.1540 (40683) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.161.724,45

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.298 Manut. da Educ. Infant. - FUNDEB 30% 

3.1.90.11.00.00.00.00.1540 (40803) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 905.484,88

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.302 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (40842) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.200,00

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recursos, para o seu atendimento,  a
redução parcial no valor global de R$ 2.607.134,70 (dois milhões, seiscentos e sete mil, cento e trinta e
quatro reais e setenta centavos), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (8) Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.35.00.00.00.00.1500 (10) Serviços de Consultoria 938,65

4.4.90.51.00.00.00.00.1500 (16) Obras e Instalações 469,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2.012 Publicidade Institucional 

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3784) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.045,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (35) Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (85) Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS 

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (247) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.264 Manutenção das Ações do IGD-M 

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41904) Contratação por Tempo Determinado 3.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.288 Bloco de Proteção Social Básica

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (41888) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 8.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

06 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM 

2.034 Manutenção das Atividades do FUNREBOM 

3.3.90.40.00.00.00.00.2759 (42060) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.950,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1.058 Programa Salvar/SAMU

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41486) Contratação por Tempo Determinado 83.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.088 Atenção Básica

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41420) Contratação por Tempo Determinado 7.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.091 Programa de Vigilância Sanitária 

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (1002) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00.1659 (902) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.092 Programa de Vigilância e Promoção à Saú

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (41730) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.099 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CAPS 1 

3.1.90.11.00.00.00.00.1600 (41521) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.90.11.00.00.00.00.1500 (40922) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 8.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.157 Manutenção do Departamento de Assuntos C 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (1160) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 480,12

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.159 Manutenção da Banda Municipal – Banda Es 

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (1177) Equipamentos e Material Permanente 4.000,60

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.170 Manutenção da Biblioteca Pública Municip 

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (40082) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.256 Realização e Apoio às Festividades Ligad 

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (1215) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 2.320,00

3.3.50.41.00.00.00.00.1500 (1238) Contribuições 3.750,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.203 Fomento ao Turismo Municipal 

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1228) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.560,00

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3885) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi 

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3886) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 2.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e 

3.3.90.32.00.00.00.00.1500 (1242) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.280 Recuperação e Revitalização de Pontos Tu 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (2968) Material de Consumo 3.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1.084 Programa de Iniciação Esportiva Educaciona

3.3.90.40.00.00.00.00.1500 (3887) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.602,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.120 Manutenção do Conselho Municipal de Educ 

3.3.90.14.00.00.00.00.1500 (1306) Diárias – Pessoal Civil 2.347,00

3.3.90.33.00.00.00.00.1500 (1308) Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1310) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.107,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1500 (1311) Equipamentos e Material Permanente 2.040,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.124 Manutenção da Educação Infantil 

3.1.90.04.00.00.00.00.1500 (41164) Contratação por Tempo Determinado 150.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.168 Festival de Bandas Escolares 

3.3.90.36.00.00.00.00.1500 (1396) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 460,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.244 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin 

3.3.90.39.00.00.00.00.1500 (1427) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 9.156,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.295 Manut. do Ens. Fund. - FUNDEB 70% 

3.1.90.11.00.00.00.00.1540 (41288) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 200.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.296 Manut. do Ens. Fund. - FUNDEB 30% 

3.3.90.08.00.00.00.00.1540 (40677) Outros Benefícios Assistenciais 1.161.724,45

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.298 Manut. da Educ. Infant. - FUNDEB 30% 

3.3.90.08.00.00.00.00.1540 (40808) Outros Benefícios Assistenciais 905.484,88

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.025 Manutenção do Sistema de Informática 

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (174) Material de Consumo 1.200,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 4 de julho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 20.061, DE 20 DE JULHO DE 2023

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/07/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

Aposenta  a  Servidora  MARIA  ANALIA
BICCA  ORTIZ

                O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso  das  atribuições  legais  que lhe
 são conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31,  inciso I, alínea “h”, ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município.

                            DECRETA:
               Art.  1º  Fica aposentada,  a contar desta data, por  Idade e Tempo de

Contribuição, Regra Magistério - Proventos Integrais, com reajuste na mesma proporção e data dos
servidores ativos, inclusive vantagens posteriormente concedidas - Paridade, conforme Artigo 6º da
EC 41/03,  à servidora, Regime Jurídico Estatutário, matriculada sob nº 0658 –  MARIA  ANALIA
BICCA  ORTIZ, Professora de  Currículo por  Atividades, Classe  E, Nível 2, regime  horário de 20
horas  semanais  de  trabalho,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação   –  SMEd,  devendo
perceber  na  inatividade,  proventos  integrais  e  mensais  no  valor  de R$  6.470,32  (seis  mil
quatrocentos e setenta  reais e trinta e dois centavos), composto das vantagens de  vencimento
básico: R$  3.867,82  em conformidade Lei nº 5964,  Art  2º de 14.02.2023;   por 40% (quarenta
por cento) do vencimento básico, referente a  oito (08) avanços: R$ 1.547,13  nos termos do
Artigo 96 da Lei Complementar nº 005/95;  25% (vinte e  cinco por cento) do vencimento básico
por Adicional de Tempo de Serviço: R$ 966,96,  conforme Artigo 97 da Lei Complementar nº
005/95;  por Incorporação de 5/25 da gratificação de 20% sobre o básico do magistério pela
atividade  docente: R$ 88,41, conforme artigo 37 da Lei nº 4.500/12 e, conforme Artigo 6º, incisos
I, II,  II e IV da EC nº 41,DOU de 31.12.2003, c/c art 40, § 5º da Constituição Federal,  com a
redação da EC nº 20, DOU de 16.12.1998 e art 2º da EC nº 47, DOU de 06.07.2005;    Artigo 43 e
53  da Lei Complementar nº 131 de 25.08.2021 , a ser custeada pelo  Fundo de Previdência Social
do Município de São Borja – FPS.

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

SÃO BORJA, 20 de julho de 2023.

  

Eduardo Bonotto,
Prefeito.
          Publicado no Diário Oficial  de São Borja, 

           DOESB(www.saoborja.rs.gov.b  r  ) em:25/07/2023
Registre-se e publique-se.

 

Reinaldo Menezes Garcia,     
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 20.062, DE 20 DE JULHO DE 2023

Altera o inciso VI,  do Anexo III,  do Decreto
20.051,  de  7  de  julho  de  2023,  que

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

homologou o  Regulamento do Concurso do
Casal  Fandangueiro  da  Capital  Gaúcha  do
Fandango,  o  Regulamento  Geral  e
Premiação  do  Evento  Dia  de  Campo  da
Capital  Gaúcha  do  Fandango  para  as
Entidades Tradicionalistas, e o  Regulamento
do  2º  Festival  de  Música  Fandangueira  da
Capital Gaúcha do Fandango.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII, e nos
termos do artigo 31, inciso I, alínea h, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando  o  Memorando  nº  507/2023/SMCTEL,  de  19  de  julho  de  2023,
protocolado sob o nº 18.141/2023, recebido na Secretaria do Gabinete nesta data;

DECRETA:

Art. 1º. Altera o inciso VI, do artigo 4º, do Anexo III, do Decreto 20.051, de 7 de julho de 2023,
que trata do 2º Festival de Música Fandangueira da Capital Gaúcha do Fandango, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………….

ANEXO III
FESTIVAL DE MÚSICA FANDANGUEIRA 
DA CAPITAL GAÚCHA DO FANDANGO

…………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………….Art.
4º. …………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………..VI –
As inscrições serão recebidas na SMCTEL, presencialmente, de 15 a 26 de julho de 2023,
das 07h30min às 13h e das 14h às 17h, exceto no sábado e domingo. Por e-mail,  no
mesmo período, encerrando no dia 26 julho, às 17h.”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 20 de julho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/07/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

LEI Nº 6.022, DE 21 DE JULHO DE 2023

Altera a redação do artigo 3º, da Lei nº 802,
de  26  de  junho  de  1975,  que  autoriza  o
Prefeito Municipal a firmar Convênio com o
Instituto de Previdência do Estado, para a
prestação de previdência e assistência aos
funcionários  do  Município,  e  autoriza  a
firmar  Termo  Aditivo  ao  Contrato  de
Prestação de Serviços.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a
Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica alterado o caput e incluídos os incisos I e II, no artigo 3º, da Lei nº 802, de
26 de junho de 1975, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º. A contribuição, ao IPERGS, será de 16,61% (dezesseis vírgula sessenta e um
por cento) sobre a totalidade dos salários de contribuição dos servidores municipais e
demais  vantagens  sobre  eles  incidentes,  inclusive  13º  salário,  excluídas  aquelas  de
natureza indenizatórias ou eventual, na seguinte proporção: 

I – 5,36% (cinco vírgula trinta e seis por cento), de responsabilidade do servidor; 

II – 11,25% (onze vírgula vinte e cinco por cento), de responsabilidade do Município.

............................................................................................................................."

Art. 2º. Fica autorizado o Prefeito Municipal a firmar Termo Aditivo com o IPERGS, para
a alteração da cláusula referente aos percentuais de contrapartida.

Parágrafo  único.  Fica incluído  o Anexo III,  na Lei  nº  802,  de 26 de junho de 1975,
conforme Anexo I desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

São Borja, 21 de julho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/07/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

ANEXO I

ANEXO III



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

LEI Nº 6.023, DE 21 DE JULHO DE 2023

Excepcionalmente,  fica  dispensada  a
análise  da  pontualidade  e  da
assiduidade, previstas no artigo  20, da
Lei  nº  3.800,  de  6  de  julho  de  2007,
como  quesitos  para  avaliação  do
merecimento, para fins de promoção no
cargo  de  servidores  públicos
municipais,  nos anos de 2020, 2021 e
2022, e dá outras providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço saber,  em cumprimento  ao disposto  no artigo  50,  inciso  IV,  da  Lei  Orgânica  do
Município, que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

 Art.  1º.  Excepcionalmente,  fica  dispensada  a  análise,  pela  Administração
Municipal, por intermédio das Comissões Especiais, dos quesitos da pontualidade e da
assiduidade, previstos no artigo 20, da Lei nº 3.800, de 6 de julho de 2007, para avaliação
do merecimento, para fins de promoção no cargo de servidores públicos municipais, nos
anos de 2020, 2021 e 2022.

Parágrafo único. Considerada a dispensa da análise referida no caput deste
artigo, deverá ser atribuído aos quesitos pontualidade e assiduidade o conceito "Ótimo".

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

São Borja, 21 de julho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/07/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

LEI Nº 6.024, DE 21 DE JULHO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a doar, com
encargos,  uma  área  de  terras  sem
benfeitorias  para  a  empresa  Ponta
Negra Soluções, Logística e Transporte
Ltda,  visando  investimento  e  o
incremento da atividade industrial, e dá
outras providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço saber,  em cumprimento  ao disposto  no artigo  50,  inciso  IV,  da  Lei  Orgânica  do
Município, que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar, com encargos, à
empresa Ponta Negra Soluções, Logística e Transporte Ltda, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob nº 06.522.265/0001-36, com sede na Al Comes Ferreira, nº
1877,  E,  Bairro  Aleixo,  Município  de  Maus/AM,  para  implantação  da  Zona  de
Processamento de Exportação (ZPE), na Rodovia da Integração – BR 287, em área de
29,5 hectares.

Parágrafo único. A área de terras sem benfeitorias está situada no 1° distrito
deste  Município,  lugar  denominado  “Rincão da  Conceição”,  e  descrita  na Matrícula  n°
22.050, folhas 01 e 02, do Livro nº 2, do Oficio de Registro de Imóveis de São Borja –
documento que integra a presente Lei, como Anexo I.

Art. 2º. A doação será efetuada com encargos para a empresa, consistentes
nas seguintes previsões:

I – investir no âmbito do Município de São Borja, dentro da área concedida
pela Prefeitura, conforme Carta de Intenções;

II  –  proporcionar  a  geração  de  empregos  direto  e  indireto  no  Município,
utilizando, prioritariamente, mão-de-obra local, conforme Carta de Intenções.

Art. 3º. O imóvel reverterá ao patrimônio do Município na hipótese de:
I – não implantação do projeto na forma, valores e prazo indicados na Carta

de Intenções firmada pela empresa, salvo força maior devidamente comprovada, aceita
pelo Poder Executivo;

II – cessar suas atividades se transcorridos menos de 10 anos contados do
início de seu funcionamento no Município.

Art. 4º. O Município deverá fazer constar na escritura pública e no Termo de
Doação, devidamente averbado junto ao Cartório de Registro de Imóveis, a reversão do
imóvel  e  as  benfeitorias  construídas  no  imóvel  ao  patrimônio  público,  em  caso  de



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

descumprimento  das  avenças  acordadas  por  ocasião  da  assinatura  do  Termo  de
Compromisso e da Carta de Intenções firmados entre beneficiária e o Município.

Art.  5º  As  despesas  com  escrituração  do  imóvel  serão  suportadas  pela
empresa.

Parágrafo  único.  Demais  despesas,  decorrentes  da  execução  desta  Lei,
correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas no orçamento municipal.

Art.  6º  As  despesas  decorrentes  da  presente  Lei,  correrão  à  conta  de
dotações orçamentárias próprias.

Art.  7º. Integra a presente Lei, o Laudo de Avaliação Técnica, emitido pelo
Setor Técnico de Engenharia do Município – Anexo II.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

São Borja, 21 de julho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

ANEXO I



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

ANEXO II



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

DECRETO Nº 20.063, 24 DE JULHO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja, no valor de R$ 157.711,00 (cento
e cinquenta e sete mil, setecentos e onze
reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município

Considerando  a  Portaria  Conjunta  STN/SOF  nº  20/2021,  que  “Estabelece  a
padronização das fontes ou destinações de recursos a ser observada no âmbito da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN  nº  710/2021,  que  “Estabelece  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN nº  925/2021,  que “Dispõe  sobre  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.141/2021, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.445/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.566/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos s ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”; 

Considerando o inciso IV, do artigo 7º, e nos termos do artigo 9º, da Lei Municipal nº
5.945, de 15 de dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja
para o exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 1318/2023/SMPOP, de 18 de julho de 2023, protocolado
sob o nº 17934/2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal
nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar de reforço de dotações



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

nele previstas, no valor global de R$ 157.711,00 (cento e cinquenta e sete mil, setecentos e onze
reais), para atender a seguinte programação:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL  

12 EDUCAÇÃO  

365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

125 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

2.243 Manutenção do Transporte Escolar – Educa  

3.3.90.30.00.00.00.00.2553 Material de Consumo 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL  

12 EDUCAÇÃO  

361 ENSINO FUNDAMENTAL  

112 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL  

2.243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin  

3.3.90.39.00.00.00.00.2553 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 137.711,00

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso, para o seu atendimento, o
superavit  financeiro  do  antigo  recurso  1054  (PROGRAMA  NAC.  DE  APOIO  AO  TRANSPORTE
ESCOLAR-PNATE), no valor de R$ 157.711,00 (cento e cinquenta e sete mil, setecentos e onze reais),
que será alocado no recurso 2553 (Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)); conforme Portaria Conjunta STN/SOF nº 20/2021 e
Portaria ME/SEF/STN nº 710/2021; e Balanço Patrimonial apurado em 31/12/2022.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 24 de julho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/07/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

DECRETO Nº 20.064, 24 DE JULHO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja, no valor de R$ 109.965,00 (cento
e  nove  mil,  novecentos  e  sessenta  e
cinco reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII,
e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município

Considerando  a  Portaria  Conjunta  STN/SOF  nº  20/2021,  que  “Estabelece  a
padronização das fontes ou destinações de recursos a ser observada no âmbito da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN  nº  710/2021,  que  “Estabelece  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando  Portaria  Conjunta  ME/SEF/STN nº  925/2021,  que “Dispõe  sobre  a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.141/2021, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.445/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”;

Considerando Portaria Conjunta ME/SEF/STN nº 1.566/2022, que “Dispõe sobre a
classificação das fontes ou destinações de recursos s ser utilizada por Estados, Distrito Federal e
Municípios.”; 

Considerando o inciso IV, do artigo 7º, e nos termos do artigo 9º, da Lei Municipal nº
5.945, de 15 de dezembro de 2022, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja
para o exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo nº 1348/2023/SMPOP, de 21 de julho de 2023, protocolado
sob o nº 18333/2023, recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete;

DECRETA:



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei  Municipal
nº 5.945, de 15 de dezembro de 2022, um Crédito Adicional Suplementar de reforço de dotações
nele previstas, no valor global de R$ 109.965,00 (cento e nove mil, novecentos e sessenta e cinco
reais), para atender a seguinte programação:

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

04 ADMINISTRAÇÃO 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

02 APOIO ADMINISTRATIVO 

2.197 Manutenção das Atividades da Secertaria 

3.3.90.14.00.00.00.00.1501 Diárias – Pessoal Civil 11.365,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1501 Equipamentos e Material Permanente 46.800,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

13 CULTURA 

392 DIFUSÃO CULTURAL 

159 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.256 Realização e Apoio às Festividades Ligad 

3.3.90.39.00.00.00.00.1501 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 18.800,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

13 CULTURA 

392 DIFUSÃO CULTURAL 

120 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e 

3.3.50.41.00.00.00.00.1501 Contribuições 22.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

27 DESPORTO E LAZER 

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

119 DESPORTO E LAZER 

1.034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp 

3.3.90.30.00.00.00.00.1501 Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1501 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso, para o seu atendimento,  o
excesso de arrecadação do recurso 1501 (Outros Recursos não Vinculados), no valor de R$ 109.965,00
(cento e nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 24 de julho de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:25/07/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1433
São Borja, Terça-feira, 25 de Julho de 2023

________________

SMPOP
AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO

Chamamento  Público  n°  07/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Credenciamento  de  profissionais  pessoas  jurídicas  da  área  médica,  na
especialidade  de  oftalmologia,  para  a  realização  de  procedimentos  cirúrgicos  de  visão,  a  serem  realizados  na  modalidade  de
atendimento ambulatorial hospitalar. Entrega do envelope da documentação de habilitação iniciará no dia 25/07/2023, de segunda a
sexta-feira, sempre no horário das 8h às 12h, na Prefeitura Municipal de São Borja, SMPOP/DCL, à Rua Eurico Batista da Silva, 64,
Centro Administrativo, 2º andar, permanecendo aberto a futuros interessados. Informações, e cópia do Edital acima, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br  e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou fone (55) 3431-
9428.

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01
Chamamento Público n° 01/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Chamamento público para a seleção de proposta de patrocínio para o evento
"Dia do Campo". Os interessados deverão apresentar documentação para habilitação e a proposta do patrocínio até o dia  31 de julho de
2023, as 12h, na Prefeitura Municipal de São Borja, SMPOP/DCL, à Rua Eurico Batista da Silva, 64, Centro Administrativo, 2º andar.
Informações, e cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com
e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.


